

**MAZARS**

**Société Française d'Anesthésie et de  
Réanimation (SFAR)**

Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2016

## **MAZARS**

61, RUE HENRI REGNAULT - 92075 PARIS - LA DÉFENSE CEDEX  
TÉL. : +33 (0)1 49 97 60 00 - FAX : +33 (0)1 49 97 60 01

SOCIÉTÉ ANONYME D'EXPERTISE COMPTABLE ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

CAPITAL DE 8 320 000 EUROS - RCS NANTERRE 784 824 153 - SIÈGE SOCIAL : 61, RUE HENRI REGNAULT - 92400 COURBEVOIE

# **Société Française d'Anesthésie et de Réanimation (SFAR)**

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901  
Siège social : 74, rue Raynouard, 75016 PARIS  
N° SIREN : 307 165 498

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2016

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Aux membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Société Française d'Anesthésie et de Réanimation (SFAR), tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **I - Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **II - Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III - Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Courbevoie, le 16 mars 2017

Le commissaire aux comptes

**M A Z A R S**

  
\_\_\_\_\_  
ROBERT AMOYAL  
\_\_\_\_\_

## Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2016	Net au 31/12/2015
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	104 078	19 011	85 067	68 348
Immobilisations corporelles	3 479 930	1 183 149	2 296 781	2 429 273
Immobilisations financières	733		733	733
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>3 584 741</b>	<b>1 202 160</b>	<b>2 382 581</b>	<b>2 498 354</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	2 580		2 580	
Créances				
Usagers et comptes rattachés	447 004		447 004	180 243
Autres	373 149		373 149	321 939
Valeurs mobilières de placement				300 000
Disponibilités (autres que caisse)	1 726 523		1 726 523	1 287 499
Caisse				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>2 549 256</b>		<b>2 549 256</b>	<b>2 089 680</b>
<b>REGULARISATION</b>				
Charges constatées d'avance	20 991		20 991	21 381
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
<b>TOTAL REGULARISATION</b>	<b>20 991</b>		<b>20 991</b>	<b>21 381</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>6 154 987</b>	<b>1 202 160</b>	<b>4 952 827</b>	<b>4 609 415</b>

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairements compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre :

## Bilan passif

	au 31/12/2016	au 31/12/2015
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 992 412	1 992 412
Ecart de réévaluation		
Réserves	1 472 088	1 472 088
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>301 949</b>	<b>92 388</b>
Report à nouveau	590 620	498 232
<b>SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE</b>	<b>4 357 069</b>	<b>4 055 120</b>
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>4 357 069</b>	<b>4 055 120</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>14 940</b>	<b>34 067</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes assimilées	119 216	162 590
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	219 115	156 356
Autres	95 077	122 983
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>433 408</b>	<b>441 928</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>147 410</b>	<b>78 300</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 952 827</b>	<b>4 609 415</b>
(1) Dont à plus d'un an (a)	74 322	
Dont à moins d'un an (a)	506 496	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

## Compte de résultat

	du 01/01/16 au 31/12/16 12 mois	%	du 01/01/15 au 31/12/15 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises	106 492	3,09	107 702	3,09	-1 211	-1,12
Production vendue	2 829 782	82,14	2 927 528	84,03	-97 747	-3,34
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	16 500	0,48	16 500	0,47		
Reprises et Transferts de charge	63 259	1,84	43 430	1,25	19 829	45,66
Cotisations	492 250	14,29	432 100	12,40	60 150	13,92
Autres produits	120 000	3,48	150		119 850	NS
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>3 628 283</b>	<b>105,32</b>	<b>3 527 411</b>	<b>101,25</b>	<b>100 871</b>	<b>2,86</b>
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières	2 060 738	59,82	2 212 580	63,51	-151 842	-6,86
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes	715 545	20,77	600 374	17,23	115 171	19,18
Impôts et taxes	26 231	0,76	23 062	0,66	3 170	13,74
Salaires et Traitements	279 991	8,13	261 177	7,50	18 814	7,20
Charges sociales	112 805	3,27	119 500	3,43	-6 695	-5,60
Amortissements et provisions	149 506	4,34	154 975	4,45	-5 469	-3,53
Autres charges	128 137	3,72	149 000	4,28	-20 863	-14,00
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>3 472 952</b>	<b>100,81</b>	<b>3 520 668</b>	<b>101,06</b>	<b>-47 716</b>	<b>-1,36</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>155 331</b>	<b>4,51</b>	<b>6 744</b>	<b>0,19</b>	<b>148 587</b>	<b>NS</b>
Opérations faites en commun	135 211	3,92	72 354	2,08	62 857	86,87
Produits financiers	6 407	0,19	7 830	0,22	-1 423	-18,17
Charges financières	4 928	0,14	6 397	0,18	-1 469	-22,96
<b>Résultat financier</b>	<b>1 480</b>	<b>0,04</b>	<b>1 434</b>	<b>0,04</b>	<b>46</b>	<b>3,18</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>292 021</b>	<b>8,48</b>	<b>80 531</b>	<b>2,31</b>	<b>211 490</b>	<b>262,62</b>
Produits exceptionnels	73		19 315	0,55	-19 242	-99,62
Charges exceptionnelles	-10 668	-0,31	5 877	0,17	-16 544	-281,53
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>10 741</b>	<b>0,31</b>	<b>13 438</b>	<b>0,39</b>	<b>-2 698</b>	<b>-20,07</b>
Impôts sur les bénéfices	813	0,02	1 582	0,05	-769	-48,61
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>301 949</b>	<b>8,76</b>	<b>92 388</b>	<b>2,65</b>	<b>209 561</b>	<b>226,83</b>



# COMPTES ANNUELS

2016

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Annexe

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : SFAR

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2016, dont le total est de 4 952 827 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 301 949 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2016 au 31/12/2016.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 16/03/2017 par les dirigeants de l'association.

### Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2016 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'Association SFAR a constaté ses engagements de retraite sous forme de provision.

Ces engagements de retraite s'élèvent à 14 940 € au 31/12/16.

Les valeurs mobilières de placement (VMP) sont évaluées à leur coût d'acquisition.

En cas de cession de titres, la méthode de valorisation des VMP est la méthode FIFO (First In First Out).

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

## Règles et méthodes comptables

### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Constructions : 10 à 50 ans
- \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 5 à 10 ans
- \* Matériel de bureau : 3 ans
- \* Matériel informatique : 3 ans
- \* Mobilier : 4 à 7 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

### Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

## Faits caractéristiques

### Autres éléments significatifs

Par prudence, les cotisations sont enregistrées selon l'année de versement.

En l'absence de dons et legs, la SFAR n'est pas astreinte à la tenue d'un CER.

La SFAR a conclu un contrat de recherche avec l'un de ses partenaires et ce pour un montant de 600 000 euros, contrat qui devrait s'étaler sur plusieurs exercices.

Les études et recherches sont sous traitées en totalité à un prestataire externe ce qui conduit à l'absence de marge sur cette opération. La facturation et la sous-traitance induites se sont élevées au titre de la période à 120 000 euros inscrits respectivement en autres produits et en autres achats.

## Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

## Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	70 346	102 080		104 078
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>70 346</b>	<b>102 080</b>		<b>104 078</b>
- Terrains	517 907			517 907
- Constructions sur sol propre	2 315 159			2 315 159
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	503 942			503 942
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	142 922			142 922
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>3 479 930</b>			<b>3 479 930</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	733			733
<b>Immobilisations financières</b>	<b>733</b>			<b>733</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>3 551 009</b>	<b>102 080</b>		<b>3 584 741</b>

## Immobilisations incorporelles

Le site internet d'un montant de 102 080 € a été amorti à partir du 1er juillet 2016 avec une durée d'amortissement de 3 ans.

## Immobilisations corporelles

Les règlements du Comité de Réglementation Comptable CRC 2002-10 et CRC 2004-06, applicables aux exercices ouverts à compter du 1er Janvier 2005, ont été mis en oeuvre dans les conditions suivantes :

- L'Association ne dépassant pas deux des trois critères fixés à l'article 17 du Décret n°83-1020 du 29 Novembre 1983 modifié, et conformément à l'avis 2005-D du Conseil National de la Comptabilité, l'amortissement des immobilisations non décomposables continue d'être appliqué sur leur durée d'usage, avec utilisation du mode dégressif pour les biens y ouvrant droit en application de la législation fiscale.

## Notes sur le bilan

- Il n'a pas été identifié d'immobilisations décomposables autres que les immeubles.
- Les immeubles déjà acquis, propriété de l'Association, n'ont pas été décomposés en raison de l'aspect non significatif des valeurs pouvant en résulter et de l'identification des agencements déjà comptabilisés antérieurement.
- La structure des immeubles déjà acquis et les composants sont amortis linéairement sur 50 ans.
- L'acquisition au cours de l'année 2010, concernant l'appartement au 1er étage au 74 rue Raynouard, a fait l'objet d'une ventilation par composant et a été amortie sur les durées suivantes :

* Terrain : 25 %	non amortissable
* Gros oeuvre : 40 %	60 ans
* Façade : 10 %	30 ans
* Installations générales et techniques : 15 %	20 ans
* Agencement : 10 %	15 ans

En matière de valorisation des actifs et en application des articles 311-2, 321-5, 321-10 et 321-15 du plan comptable général, l'Association exerce les options suivantes :

- Aucune provision n'est constituée pour les dépenses de gros entretien, ces dépenses n'étant pas préalablement programmées.
- Aucun composant de « seconde catégorie » n'a par ailleurs été comptabilisé.

## Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 998	17 013		19 011
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>1 998</b>	<b>17 013</b>		<b>19 011</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	701 843	65 292		767 135
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	241 545	55 702		297 248
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	107 268	11 498		118 766
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>1 050 657</b>	<b>132 492</b>		<b>1 183 149</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 052 654</b>	<b>149 506</b>		<b>1 202 160</b>

## Notes sur le bilan

### Actif circulant

#### Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 841 877 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	733		733
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés	447 004	447 004	
Autres	373 149	373 149	
Charges constatées d'avance	20 991	20 991	
<b>Total</b>	<b>841 877</b>	<b>841 144</b>	<b>733</b>
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

#### Produits à recevoir

	Montant
CLIENT PRODUIT A RECEVOIR	296 312
BANQUE PRODUIT A RECEVOIR	5 835
<b>Total</b>	<b>302 147</b>

## Notes sur le bilan

## Fonds propres

## Tableau de variation des fonds associatifs

	Début Exercice	Augmentation	Diminution	Fin Exercice
Patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apports sans droit de reprise				
Legs et donations				
Subventions affectées				
Autres fonds	1 992 412			1 992 412
<b>Total fonds sans droit reprise</b>	<b>1 992 412</b>			<b>1 992 412</b>
Apports avec droit de reprise				
Legs et donations assortis d'une condition				
Subventions affectées				
<b>Total fonds avec droit reprise</b>				
Ecart de réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	1 472 088			1 472 088
Report à Nouveau	498 232	92 388		590 620
Résultat de l'exercice	92 388	301 949	92 388	301 949
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Autres fonds associatifs				
<b>Total fonds associatifs</b>	<b>4 055 120</b>	<b>394 337</b>	<b>92 388</b>	<b>4 357 069</b>



## Notes sur le bilan

## Provisions

## Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	14 940				14 940
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	19 127		19 127		
<b>Total</b>	<b>34 067</b>		<b>19 127</b>		<b>14 940</b>
<b>Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :</b>					
Exploitation			19 127		
Financières					
Exceptionnelles					

## Notes sur le bilan

## Dettes

## Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 580 818 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	119 216	44 894	74 322	
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	219 115	219 115		
Dettes fiscales et sociales	94 041	94 041		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	1 037	1 037		
Produits constatés d'avance	147 410	147 410		
<b>Total</b>	<b>580 818</b>	<b>506 496</b>	<b>74 322</b>	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :	43 374			
(**) Dont envers les associés				

## Charges à payer

	Montant
FOURNIS.FACT.NON PARVENUE	69 356
PROVISION POUR C.P.	17 341
CHARGES SOC.SUR CONGES P.	8 150
FORMATION PROF CONTINUE	1 523
ETAT TAXE HABITATION CAP	22 500
<b>Total</b>	<b>118 871</b>

## Notes sur le bilan

### Comptes de régularisation

#### Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHG CONSTATEES D AVANCE	20 991		
<b>Total</b>	<b>20 991</b>		

#### Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	147 410		
<b>Total</b>	<b>147 410</b>		

## Notes sur le compte de résultat

### Charges et produits d'exploitation et financiers

---

### Rémunération des commissaires aux comptes

Montant comptabilisé au titre du contrôle légal des comptes annuels : 9 938 euros

## Autres informations

### Effectif

Effectif moyen du personnel : 7 personnes.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	1	3	4	4
Employés	1	2	3	3
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>7</b>	<b>7</b>

### Informations sur les dirigeants

#### Rémunérations allouées aux dirigeants

Aucune rémunération n'est allouée aux membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance